

Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 3 (December 31 2023)

1. "He clothed Himself in the likeness of man to bring man to the Likeness of Himself."

Whose quote is this?

Mar Aprem.

2. According to Mar Aprem which are the three basic symbols by which Alaha reveals Himself?

Through Nature, through Sacred Scripture, and Incarnation.

3. Who calls Alaha as the "Lord of Symbols"?

Mar Aprem.

4. What imagery does Mar Aprem use to describe the Life-giving presence of Alaha in Holy Qurbana?

Sam Hayye (Medicine of Life).

5. Apart from Mar Aprem, who is the East Syriac Father who uses the imagery of Sam Hayye to describe the Life-giving presence of Alaha in Holy Qurbana?

Mar Narsai.

6. What imagery does Mar Narsai use to describe the Triune Alaha?

Fire.

7. Who calls Holy Qurbana "A Pledge of Life for Mortals"?

Mar Narsai.

8. How does Mar Aprem link Incarnation with Holy Qurbana?

Through the consecratory role of Ruha d'Qudsha. The Ruha d'Qudsha who acted at the Incarnation continues the same act in the Holy Qurbana.

9. "The fire of the compassion descended; and took residence in the Bread"; Whose quote is this?

Mar Aprem.

10. According to Mar Theodore of Mopseustia, what is the symbolism of "cold and dark coal"?

The Sacrificial Body of Isho M'shiha

11. According to Mar Theodore of Mopseustia, what is the symbolism of "luminous and hot coal"?

The Risen Body of Isho M'shiha. revived through the epiclesis.

12. How does Mar Narsai explain the nature and person of M'shiha?

He explains M'shiha as One Parsopa (Person) in Two Kyane (Natures) and both natures are complete.

13. Who is the East Syriac Father who formulated and presented the full-fledged Christology of the East Syriac Church?

Mar Babai, the Great (+628).

14. What is the summary of Christology taught by Mar Babai, the Great?

Kyana (Nature), does not have an existence in itself; it exists only as a Qnoma (Essence). The term Two Qnome, therefore signifies that two Kyane (Natures) exist in M'shiha.

15. How did the Theology of the East Syriac Church evolve?

The evolution of the theology of the East Syriac Church was an organic growth by the synthesis of primarily Judeo-Christian/Semitic and Biblical theological thoughts of Afrahat and Mar Aprem and Christology of Antiochene Fathers like Theodore of Mospseustia.

16. What is Kyana?

Nature.

17. What is Qnoma?

Essence.

18. What is Parsopa?

Person.

19. "The created world is not Alaha nor an evidence for the existence of Alaha, but a pointer towards the Hidden Power of Alaha."; Whose quote is this?

Mar Aprem.

20. What is Hyla Kasya?

Hidden Power.

Week3 (December_31_2023)

1. “മനുഷ്യനെ തന്റെ സാദൃശ്യത്തിലാക്കാൻ അവൻതന്നെ മനുഷ്യന്റെ സാദൃശ്യം ധരിച്ചു.” ആരുടെ വാക്കുകളാണ് ഇവ?

മാർ അപ്രേം

2. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ ആലാഹ തന്നെത്തന്നെ വെളിപ്പെടുത്തുന്ന മൂന്ന് അടിസ്ഥാന പ്രതീകങ്ങൾ ഏവ?

പ്രകൃതിയിലൂടെ, വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥത്തിലൂടെ, മനുഷ്യാവതാരത്തിലൂടെ

3. പ്രതീകങ്ങളുടെ കർത്താവ് എന്ന് ആലാഹയെ വിളിക്കുന്നത് ആര്?

മാർ അപ്രേം

4. പരിശുദ്ധ കുർബാനയിലെ ആലാഹയുടെ ജീവദായക സാന്നിധ്യത്തെ വിവരിക്കാൻ മാർ അപ്രേം ഉപയോഗിക്കുന്ന ആലങ്കാരിക പ്രയോഗം ഏതാണ് ?

സാമ് ഹയ്യേ (ജീവന്റെ ഔഷധം)

5. പരിശുദ്ധ കുർബാനയിലെ ആലാഹയുടെ ജീവദായക സാന്നിധ്യത്തെ വിവരിക്കാൻ സാമ് ഹയ്യേ എന്ന ആലങ്കാരിക പ്രയോഗം മാർ അപ്രേമിനെ കൂടാതെ ഉപയോഗിക്കുന്ന പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാവ് ആരാണ്?

മാർ നർസ്സായി

6. ത്രിത്വൈക ദൈവത്തെ വിവരിക്കാൻ മാർ നർസ്സായി ഉപയോഗിക്കുന്ന ആലങ്കാരിക പ്രയോഗം ഏതാണ് ?

അഗ്നി

7. പരിശുദ്ധ കുർബാനയെ “മർത്യരുടെ ജീവന്റെ ഉറപ്പ്” എന്ന് വിളിക്കുന്നത് ആര്?

മാർ നർസ്സായി

8. പരിശുദ്ധ കുർബാനയെ മനുഷ്യാവതാരവുമായി മാർ അപ്രേം എപ്രകാരമാണ് ബന്ധിപ്പിക്കുന്നത്

റൂഹ്ദാകുദ്ശയുടെ വിശുദ്ധീകരണ ദൗത്യം വഴിയായി. മനുഷ്യാവതാരത്തിൽ പ്രവർത്തിച്ച റൂഹാദ്കുദ്ശ അതേ പ്രവർത്തി പരിശുദ്ധ കുർബാനയിലും തുടരുന്നു

9. “കാരുണ്യത്തിന്റെ അഗ്നി അവരോഹണം ചെയ്ത് അപ്പത്തിൽ ആവസിച്ചു.” ആരുടെ വാക്കുകളാണ് ഇവ?

മാർ അപ്രേം

10. മെപ്പ്സുഎസ്തിയായിലെ തെയഡോറിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ തന്നുത്തതും കറുത്തതും ആയ കരി എന്തിന്റെ പ്രതീകമാണ്?

ഈശോമിശിഹായുടെ ബലിദാനപരമായ ശരീരം

11. മെപ്സുഎസ്തിയായിലെ മാർ തെയ്ഡോറിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ തിളങ്ങുന്നതും ചുടുള്ളതുമായ കരി എന്തിന്റെ പ്രതീകമാണ്?

റൂഹാക്ഷണത്തിലൂടെ പുനർജീവിച്ച ഈശോമിശിഹായുടെ ഉത്ഥിത ശരീരം

12. മിശിഹായുടെ സ്വഭാവത്തെയും വ്യക്തിത്വത്തെയും മാർ നർസോയി വിവരിക്കുന്നത് എങ്ങനെ?

മിശിഹായെ ഒരു പർസോപയായും (വ്യക്തി) രണ്ട് ക്യാനേയായും (സ്വഭാവങ്ങൾ). രണ്ട് സ്വഭാവങ്ങളും പൂർണ്ണമാണ്

13. പൗരസ്ത്യസുറിയാനി സഭയുടെ പൂർണ്ണ ക്രിസ്റ്റോളജി രൂപീകരിച്ചതും അവതരിപ്പിച്ചതും ഏത് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാവാണ്?

മഹാനായ മാർ ബാബായ് (+ഏഡി 628)

14. മഹാനായ മാർ ബാബായ് പഠിപ്പിച്ച ക്രിസ്റ്റോളജിയുടെ സംഗ്രഹം എന്താണ്?

ക്യാനയ്ക്ക് (സ്വഭാവം) അതിൽ തന്നെ നിലനിൽപ്പില്ല, അത് ക്നോമ (സത്ത) മാത്രമായി നിലനിൽക്കുന്നു. രണ്ട് ക്നോമേ എന്ന പദം അതിനാൽ മിശിഹായിൽ ഉള്ള രണ്ട് (സ്വഭാവങ്ങൾ) സൂചിപ്പിക്കുന്നു

15. എങ്ങനെയാണ് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ദൈവശാസ്ത്രം രൂപം കൊണ്ടത്?

പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയുടെ ദൈവശാസ്ത്രത്തിന്റെ പരിണാമം പ്രാഥമികമായും അഫ്രഹാത്ത്, അപ്രേം എന്നിവരുടെ യഹൂദ - ക്രൈസ്തവ, സെമിറ്റിക് വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥ ദൈവശാസ്ത്ര ചിന്തകൾ, മെപ്സുഎസ്തിയായിലെ തിയഡോറിനെ പോലുള്ള അന്ത്യോക്യൻ പിതാക്കന്മാരുടെ ക്രിസ്റ്റോളജി എന്നിവയുടെ ഒന്നിപ്പിലൂടെയുള്ള സഹജമായ വളർച്ചയാകുന്നു.

16. എന്താണ് ക്യാന?

സ്വഭാവം

17. എന്താണ് ക്നോമ?

സത്ത

18. എന്താണ് പർസോപ?

വ്യക്തി

19. "സൃഷ്ടിക്കപ്പെട്ട ലോകം ആലാഹായുടെയോ ആലാഹായുടെ അസ്ഥിത്വത്തിന്റെയോ തെളിവല്ല പക്ഷേ ആലാഹായുടെ അദ്യശ്യ ശക്തിയിലേക്കുള്ള ചുണ്ടുപലകയാണ്." ആരുടെ വാക്കുകളാണിത്?

മാർ അപ്രേം

20. എന്താണ് ഹൈല കസ്യ

അദ്യശ്യ ശക്തി